DAVIDIS GERTMANNI
EXERCITATIO
ANTI-RÖELLIANA,

Qua, Pauli doctrinam ab ei per

ALEXANDRUM
HERMANNUM RÖELLUM,

In Academia Ultrajectina Theologiz non ita pridem
Professorem,

COMMENTARIO IN PRINCIPI-
UM EPISTOLÆ AD EPHESIOS,

Afficto abscluto Electionis decreto immunem esse,
Ex infinita Dei Sanctitate deducitur, atque inde simul,
fidei & salutis fundamentum cvertere id,

Contra
CHRISTOPHORUM MATTH.
PFAFFIUM,

Theologum & Cancellarium Tübingensem,
asseritur.

ALTONAVIAE,
TYPIS JOD. HENR. BAAK. M.D.CC.XXIX.

I. diss. A
. 27

SLUB

VIR O
SUMME REVERENDO, MAGNI-
FICO, EXCELLENTISSIMOQUE,
DOMINO
JO. ANDREÆ
GLEICHIO,
S.S. Theol. Doctori Celeberrimo,
Proto Synedrii Dresdensis Assessori
Gravisimo,
Ac
Potentissimi Poloniarum Regis &
Saxoniae Electoris
Concionatori Aulico Meritisimo,

DOMINO
meo & Patrono

Observantissime colendo.

Vir

Summe Reverende Magnifice Excellentissimeque

Domine & Patronē

Observantissime colende.

Unquam Scriptum hoc, quod fundamen-
tale Religionis Christianæ Caput defen-
dendum suscipit, oculis Tuis exponere ani-
mum induxissem, nisi publice inter omnes
constaret, Te non esse ex illorum numero,
quibus dum religionem Christianam externo
Charitatis habitu metiuntur, Polemica ita fastidio sunt, ut & eos,
qui istius fundamentum eversuros oppugnare collaborant, à se quam
remotissimos esse capiant, ausu certe, ut leviter dicam, incauto
& Charitati plane inimico. Etenim Charitas vere talis, seu Chri-
stiana, prærequit fidem in Christum, sine qua nulla est vere ta-
lis Charitas; fides autem in Christum notitiam postulat distinctam
Christi & Personii & officii, divinæ revelationi conformem, quæ
ubi deficit, ibi ipsa fides exultat. Iste ergo, qui vera fidei in Chri-
stum notitia imbutus non est, non potest non etiam Charitate ve-
ra destitui. Neque ab externis actionibus, quæ charitatem præ-
ferunt, statim ad internum animi affectum colligi potest, quis o-
lus charitas illa haud tucata est, cuius externæ actiones signa
quædam sed probabilia tantum sunt: cum reperiantur echontes
morphos in eusebeias, tenet de dunam non autes earnem enoi, i-
pseque Satanus, eo ipso dum Leonis rugientis instar querit quem
devoret, metaschematismon in angelum lucis induere vaferri-
mo calleat. Haud minus ita sentientes charitati adversari aper-
tum

(2)

rum est. Nam qui alicui persuadere doctrinam studet, quæ sa-
luti ejus damnum infert. is sane charitatem vehementer lædit:
sed qui eos qui falsam sibi de Christi persona & officio ideam for-
mant, qua Christi loco phantasma quoddam intuetur, extra sa-
lutis periculum versari adstruere annuitur. is dum citra fidem in
Christum salvati homines posse docet, ipsum salutis fundamen-
tum subruit. Quanto longius adeo, Vir Summe Reverende
ac Magnifice, Te ab hac infausta Pseudo-Prophetarum societate
disjungis, tanto felicius veræ in Christum fidei & Charitati
accedis, viæ, qua alios ad salutem ducis, ipse firmi er insistens. Præ-
ter sermones publicos, quibus per tot annos maximo illorum,
qui eloquia tua non humanæ sapientiæ verba sed logia tu Theu-
esse sentiunt, cum applausu Cathedra Ecclesiastica Tua personat.
Iloquentur id tot Scripta Tua, quibus hypotyposin hygianon-
ton logon constanter sequi Te dudum publice profiteris, cui
tutandæ haud minus in ardua Proto-Synedrii Assessoris statione
invigilas. De quibus cum etiam singularis Tua inde à multis
annis perspecta erga me benevolentia & cumulatio in me col-
lata merita adhuc amplius me confirmant, haud dubitavi quin
codem, quo me præsentem dignari soles, vultu, libellum hunc
Summe Reverendo ac Magnifico Tuo Nomi sacratum, ad-
missurus sis. Sic servet Te Potentissimum Numen in canam
usque senectutem, animi ac corporis dotibus florentissimum, in
Ecclesiæ levamen sicutientis præsidium. **Quod** intimis precibus
Voyce

Summe Reverendi ac Magnifici Nomini

Tui

Cultor observantissimus

David Gertmann.

S. I.

Post humani generis Lapsum ad salutem nemini patere aditum, nisi qui ea, quæ istum adepturis credenda sunt ex divina revelatione hauserit, omnes, qui Scripturam Sacram Principium religionis adæquatum esse affirmant, verbis quidem profitentur: Sunt tamen inter hos ipsos, qui à divinarum Literarum veritate tanto intervallo recedunt, ut, dum divinitus revelata Dogmata proponere se præferunt, non nisi corruptæ rationis placita exhibeant. Cum enim illi, qui in Theologia docenda sic occupantur, ut Revelationem Rationi postponant, sacrarum Literarum Auctoritatem aperte nihil minus negare haud consultu n ducant; hic rem via aggredi moliuntur, qua incautis, nihil quicquam à divina revelatione alienum asserere se, persuadeant. Hinc ex Principiis Rationis male intellectis conclusiones deducunt de religione hujusmodi, cuius idea cum illa, quæ in Scripturis revelata extat, directe pugnat; Sed ne isti contradicere videantur, sensum aliquem Scripturæ verborum, quibus inniti volunt, communis ei allaborant, cui efficta à se notio respondeat. Quid ergo de horum laboribus, quibus in Scriptura Sacra interpretanda versantur, emolumenti expectandum sit, facile liquere poterit, cum quilibet ejus, cui

A

se

se sociavit, Sectæ studio inductus haud alium Scriptis ~~geoz reuicois~~
 sensum inesse declaraturus sit, præter eum quem stabilendæ isti,
 quam, anteaquam ad Scripturam explicandam accessit, ex cor-
 ruptæ rationis dictatis de fidei Capitibus sibi formavit, ideae in-
 servire judicaverit. Et quamvis vel ipsa recta ratio ex naturali-
 bus suis Principiis hæc religionis monstra absurditatis evidenter
 convincere valeat; si nos tamen Auctores usque adeo adstrictos
 ista sibi tenent, ut non tantum pro Mysteriis divinitus revelatis
 eadem aliis obtrudere, sed & contra eos, qui reje~~c~~titia figmen-
 ta esse ista demonstrant, defendere annitantur. Quæ vero ad
 sanæ rationis examen admota indolem statim suam tam manife-
 ste produnt, ut, vel, si illa in Scriptura exteat. Auctorem ejus
 Deum non esse, vel, si originem suam Scriptura Deo debeat, ca-
 lia in ea revelari nullo modo posse pronuntiet.

§. II. Quod si clariori luci exponenda illa sunt, ostendo pec-
 culari quodam doctrinæ revelatae Capite, in quo in nem hanc
 operam insumat corrupta ratio, præ ceteris ad Calvinii Scholam
 nunc delati, fictitium illud de absoluto Electionis decreto dogma
 intuendo, illic id contingere edocebimus. Etenim licet com-
 mentum hoc jam olim, cum inter ardua fidei Mysteria nume-
 rari cuperet, in primis incunabulis, tanquam præsentissimum a-
 nimæ venenum, magno cum Zelo ex Ecclesia ejectum fuerit: in
 Calvinii tamen sectatorum coetu fixam sibi cursus sedem quesivit,
 tanta veneratione receptum, ut ex horum societate, si qui sibi ad-
 versari audeant, extrudi eos potius, quam de suæ se dignitatis
 fastigio perturbari postulet. Quæ ipsa adeo istos, qui ad illud mu-
 nus, quod sacerrimo isti religionis suæ Sacro invigilare jubet, ac-
 cerfuntur, commovent, ut haud cautius illi prospicere se posse
 arbitremur, quam si horridam istam faciem, qua foetum huncâ
 se exclusum corrupta ratio orbi fistit, ascitis ex Scriptura divinæ
 revelationis pigmentis obfuscare studeant. Itaque qui id negotii
 sibi datum existimant, quando ad divina Scripturæ oracula inter-
 pretanda se conferunt, tantum abest, ut illorum corruptæ ratio-

nis

nis tenebras fulgida horum lux dispellat, ut potius ex istius consilio indignum Deo revelante his affingant sensum, qui ipsorum commentis praesidium præbere videatur.

§. III. Id quod novis ausibus non ita pridem „Herrmannus Alexander Röel, tum Theologiæ in Academia Ultrajectina Professor, aggressus est, edito in Principium Epistolæ ad Ephesios Commentario, in quo Electionem ad vitam æternam à fide in Christum, tanquam causam impulsiva, absolutam esse, Paulum divinitus inspiratum ex instituto docere afferit. Delatus enim ad explicationem vs. 4. & 5. Commentar. p. 622. scribit: Primam, „causam & fontem omnium benedictionum spiritualium, docet, „Apostolus esse Dei Electionem & prædestinationem ad adoptionem, ex mera voluntatis ipsius εὐδοξία. Et p. 625. §. 3. hoc constituto marginali: Electio heic significat liberrimum Dei decretum, de quibusdam præ aliis ejusdem conditionis præter & contra ipsorum meritum salvandis: sic commentatur. Quando Deus heic, dicitur sanctos & fideles elegisse in Christo ante fundationem mundi, aut etiam in tempore hos illosve elegisse: Hoc vel, intelligi debet de electione tali, qua per judicium discretionis, quosdam aliis, ob præstantiam in illis prævisam, prætulerit, præ, aliis aestimaverit, atque amaverit, iisque meritum præmium ad, judicaverit & decreverit: vel pro libero decreto, quo eos sine ullo, ipsorum merito promero placito ex εὐδοξίᾳ sua, ex aliis pluribus, ejusdem naturæ & conditionis selegerit. iisque & salutem, &, omnia ad salutem necessaria, liberrime & liberalissime dare constituerit: vel pro ipso actu, quo, sive secundum judicium discretionis, delectu habito, unum ab alio ob præstantiam & merita, quæ in ipso invenerit, re ipsa segregaverit; sive secundum liberrimum & arbitrarium voluntatis suæ decretum ac propositionem quosdam ab aliis ita secreverit, ut id in iis efficaciter operatus sit, per quod ab aliis, cum quibus erant ejusdem naturæ, & conditionis, distinguantur. Hoc est. ex peccatoribus & reis, quales omnes homines natura sunt, Sanctos ac justos, filios, osque

osque suos ac heredes fecerit. Non potest per electionem heic,,
 intelligi segregatio quæ actu facta sit in tempore; totidem enim,,
 verbis electi dicuntur ante fundationem mundi. Et separatio,,
 ,unius ab alio quæ sit in tempore per vocationem efficacem, est,
 „ut visum, inter benedictiones illas, quæ dantur secundum ele-
 ,ctionem. Neque etiam amor Dei. & propositum benedicendi
 „ac salvandi, ortum ex judicio Discretionis de præstantia fidei,
 „sanctitatis, & bonorum operum ac meritorum, quam prævi-
 „derit in ipsis electis, & cujus causa atque origo sit in ipsis, quæ
 „que adeo, quatenus praevisa fuit, judicium Dei & electionem
 „ac propositum secundum illud, præcesserit, non vero ex ele-
 „ctione sequatur & fluat tanquam ex vera causa. Quomodo ho-
 „mines id eligunt, tanquam melius & præstantius, & præ aliis
 aestimant atque amant, quod melius & præstantius est; ita, ut
 „id, propter quod unum aestimant præ alio & eligunt, in eo
 „inveniant non faciant. Quandoquidem enim ejus quo homo
 „homini praestat, fidei, sanctitatis, ac bonorum operum, prima
 „causa Deus, non vero homo est; idque in iis non invenit, sed
 „ut statim videbitur, pro *eu&thi&z* sua, & ex proposito voluntati-
 „lis suæ operatur: nullam in homine præstantiam prævideret
 „potuit, ob quam cum judicio discretionis meliorem aliis judi-
 „caverit, & præ aliis aestimaverit, amaverit, atque elegerit: sed
 „omnis ejus præstantia liberrimae electionis divinae effectus est,
 „cum itaque verba haec Apostoli nostri intelligi & explicari ne-
 queant de electione amoris, quae sequuta fuerit, judicium de
 „electorum præstantia, quam in iis Deus præviderit, & ob quam
 „eos præ aliis elegerit: procul dubio intelligenda & explicanda
 „sunt de liberrimo & arbitrario Dei placito ac decreto, quo, ci-
 „tra intuitum ullius præstantiæ aut meriti in ipsis electis, ex me-
 „ra *eu&thi&z* voluntatis suæ quosdam ex aliis ejusdem naturæ &
 „conditionis hominibus selegerit, in quibus se per gratiam & mi-
 „sericordiam gloriosum & admirabilem demonstraret, iisque
 „beatam æternamq; vitam & omnia ad eam necessaria, præter
 „& contra omne ipsorum meritum, largiri decreverit. Et hunc
 esse

, esse verum verborum Apostoli sensum, tam ex ipso orationis
 „contextu, quam ex fidei & Scripturarum analogia, ipsarumq;
 „rerum natura. liquido patere, & validissime probari potest
 Quibus argumentis ad hoc probandum postea allatis, concludit
 , p. 633. Atque hæc omnia & singula abunde probant, electio-
 „nem in Christo non esse factam ante fundationem mundi pro-
 pter prævisim fidem aut bona apera sed ex mera Dei *eudonia*.
 „omnesque omnino benedictiones spirituales atque adeo & fidem
 „ac boni opera inde tanquam ex fonte vi meriti Christi, peref-
 ficat in Spiritus Sancti operationem ad electos diuinae, &
 „esse mere gratuita dona præter & contra omne meritum in elec-
 „tos collata.

§. IV. In quo quidem, quod fidem cause meritoriae ratio-
 nem ad electionem habere negat, nobis non adversatur, qui ne-
 quaquam fidem in Christum, sed solum Christi meritum causam
 meritioriam electionis esse affirmamus. Solum enim Christi me-
 ritum ea dignitate pollere qui Deum ut causa meritoria ad elec-
 tionem impulerit, constanter asserimus. At quia Deus à Chri-
 sti merito impulsus neminem elegit, nisi eum, quem fide finali
 apprehensurum videt Christi meritum, causam impulsivam exter-
 nam completam electionis dicimus Christi meritum fide finali ap-
 prehensum. Hoc igitur inter utriusque causalitatem discrimen
 constituimus, ut solum quidem Christi meritum causa impulsiva
 meritoria Electionis sit, fides autem in Christi meritum exinde cau-
 sa dicatur impulsiva Electionis, quia Deum impulit, ut eos qui
 bus in æterno decreto suo Christi meritum, dum hoc istos finali fide
 amplexuros prævidit, finaliter applicat, propter illud ipsis applica-
 tum elegit. Hinc ut à Christi meriti ad Electionem causalita-
 tate fidei ad eandem causalitas tanto evidenter discerni queat, in
 relatione ad Christi meritum, tanquam Electionis causam impulsivi-
 vam principalem, fidem causam impulsivam Electionis, cum addito,
 minus principalem appellare summi Theologi non verentur. Quan-
 doquidem vero Röellius fidem non posse ullomodo causam impulsivi-
 vam

vam Electionis esse, nisi meriti rationem ad Electionem obtineat, ita opinatur, ut omnem omnino simul causam impulsivam externam ab Electione excludat; ipsum non tantum fidem in Christum, sive quæ Christum apprehendit, sed etiam, quod idem est, Christi meritum fide apprehensum causam Electionis impulsivam esse, simpliciter negare satis appareat. Hoc pacto haud obscurum est, Paulini sermonis ejusmodi egisse Röellum Interpretem, qui illud, quod ex Calvini Schola arripuit, corruptæ rationis dogma Apostolum hoc loco professum esse, tam ex ipso orationis contextu, quam ex fidei & Scripturarum analogia, ipsaq; rerum natura docere sustinet. A quo proinde Pauli mentem ita prorsus abhorre, ut hæc Röellii interpretatio Apostoli sententiaz aperte repugnet, ex ipsis naturalibus Rationis Principiis evidentissime demonstrabo.

§. V. Evidet non diffiteor, illam de absoluta Electione doctrinam dudum haud paucorum opera suis nudatam coloribus in publica luce comparere, Röellum etiam, adversus quem hoc certamen paramus, vita jam excessisse ad nos allatum novimus: Verum quoniam omnium, quotquot ex Calvini Schola prodeunt, communis hæc cum Röellio causa est, nec desunt unquam, qui toutes debellatas hæreses, novo revelatae veritatis habitu indutas, in scenam producere gestiant, haud vanum me laborem suscepturum credidi, si sanctissimi Numinis gloriae ab antiqua hac, sed tot vicibus alias, & jam rursus per Röellum Renovata, isti quam maxime infesta hæresi vindicandæ temporis aliquid in penderem. Accedit quod ex Theologis quidam, qui Lutheranorum nomen non refugiunt, irenicis inducti consiliis eo usque nunc progrediantur, ut absolutum Electionis decretum fidei & salutis fundamentum non evertere, neq; sic eos, qui id docent, fundamentaliter errare, publice prohibeant. Quorum opinionem, ubi hoc dogma vel recta numero Ratio ex credendorum, ob manifestam ejus impietatem ejecerit, simul cum ipso concidere necesse erit,

SE-

m.v

SECTIO I.

§. I.

Neque adeo de Argumentis, quibus certamen hoc juxta rectæ rationis ductum conficiatur, longius mihi disquirendum erit, cum ipse Röellius, dum pro absoluto Electionis decreto pugnat, arma contra istud satis valida subministret. Nam Pauli doctrinam divinæ originis esse probaturus ad illius sanctitatem provocat. „Scribit enim Coment. p. 87. Qui Pauli doctrinam sine „præjudiciis & pia, attenta ac defecata mente considerquerit, de- „prehensurum esse, doctrinam ejus totam sanctam, Deo dignissimam, homini ad pietatem & salutem informando aptissimam esse. „Ut autem, pergit ib. de doctrinæ quam Paulus tradidit, sanctitato „ac divinitate restearbitrari possis, oportet, ut primum serio ex- „pendas, qualis esse debeat ea doctrina, quæ vere sancta & „θεοπεπτη: judicari queat. Nihil aliud ergo procul dubio deside- „rare ac requirer potes, quam ut talem præscribat religionem, quæ „si ad praxim transferatur, hominem reddat totum sanctum. San- „ctitatem etiam, quæ Deo naturalis est, describit p. 272. quod sit ea „divinæ voluntatis perfectio, quæ omnia ex amore sui agat; con- „venienter naturæ & perfectionibus suis ad gloriam suam. Inde „concludit p. 273. judicandum de omnibus Dei in natura & gra- „tia actionibus, deque Exercitio tum justitiae tum misericordie, „in omnibus quippe elucere illam sanctitatem Dei.

§. II. Jam ex his, quæ Röellio recta ratio suggesit, contra Röellium colligo:

Quicquid sanctitatem Dei negat, ipsamque a deo Dei natu- ram tollit, illud neque vel per Paulum, vel per ullum alium reve- latum est, neque revelari unquam potest.

Absolutum Electionis decretum Dei sanctitatem negat, &c.

E. Absolutum Electionis decretum neque vel per Paulum, vel per ullum alium revelatum est, neque revelari unquam potest.

§. III.

§. III. Majoris veritatem Röellio monstrat sana ratio.

Minorem probo:

I. Quidquid Scientiam Dei infinitam negat, illud sanctitatem Dei negat.

Absolutum Electionis Decretum Scientiam Dei infinitam negat.

E. Absolutum Electionis decretum Dei sanctitatem negat.

Major constat, quia omnia Dei attributa tam aeterno nexu inter se & cum divina essentia coharent, ut uno negato negentur cetera ipsaque divina natura Deo detrahatur, & sic ex Deo fiat non Deus. Speciatim infinita voluntatis divinae sanctitas ita presupponit infinitam intellectus divini scientiam, ut hac negata, [illa] removenda sit.

Minor probatur: Quicunque non praescit futura ante decretum de illis vel efficiendis vel permittendis, ille non novit omnia. Non enim novit omne objectum scibile.

Deus, vi absoluti decreti, non praescit futura, ante decretum de illis vel efficiendis, vel permittendis.

E. Deus, vi absoluti decreti, non novit omnia.

Minor hujus argumenti probatur: Nam Deus, vi absoluti Electionis decreti, non elegit homines motus a fide praevisa, propterea, quia nihil praescit, nisi ante decreto absoluto id determinaverit.

§. IV. II. Quicquid Sapientiam Dei infinitam negat, illud sanctitatem Dei negat.

Absolutum Electionis decretum Sapientiam Dei infinitam negat. Ergo.

§. V. Majoris veritas manifesta est ex §. III. Minor hujus Syllogismi probatur.

[I.] Quicunque aliquid decernit, anteaquam id, quod decernit, cognovit, ille non est sapiens.

Deus, vi absoluti decreti, decernit aliquid, anteaquam id, quod decernit, cognovit.

E. Deus

E. Deus, vi absoluti decreti, non est Sapiens.

Major est extra controversiam.

Minorem Röellius docet, dum absolutum decretum statuit, per quod ita decretum divinum præscientiæ divinæ præponit, ut istud hujus causam constituat.

§. VI. [2.] Quicunque aliquid ex pluribus eligit, sine ulla in illo, quod eligit causa, quare id eligat, is fatui instar inter homines agere censetur.

Deus, juxta absolutum decretum, quosdam homines ex pluribus eligit, sine ulla in illis causa, quare eosdem eligat.

E. Deus, juxta absolutum decretum, non est Sapiens.

Major evidens est.

Minor propugnatur à Röellio.

Quanquam alias Röellius hæc doceat, per quæ ita stabilitur Propositio Major, ut Conclusio & Minor falsitatis damnentur. Nam Comment. p. 771. ait; Velle in substantia rationali est, in rem aliquam cum scientia & ratione convenienter & sive & rerum naturæ, prout tanquam bona, vel mala observatur, ita spontaneo, motu ferri, ut eam probet vel improbet; appetat & desideret, vel, aversetur & fugiat; optet & petat, vel deprecetur & detestetur, præcipiat, aut vetet; vel etiam, si possit efficere vel impedire & amoliri, decernat. Si ergo objectum aliquod propterea quod intellectui humano illud obversatur vel ut bonum, vel ut malum, voluntas vel eligit, vel aversatur, hoc ipsum sive, quod vel bonum, vel malum in illo objecto esse intellectus judicat, est causa, sive ratio, quare istud objectum voluntas vel eligat, vel aversetur. Tum p. 1010. sic docet. Est idem πρόθεσις propositum Dei, & βέλη τε σεληνος γενετικά consilium voluntatis ipsius. Posteriora enim adduntur ad explicandam πρόθεσεως divinæ naturam, βέλη autem significat decretum animi nixum rationibus, atque a deo in emphasi decretum deliberatum, & factum rationibus bene, subductis. Et p. 1011. ut intelligatur non abesse à Dei decreto, sapientiam; βέλη γε consilium vocat. Ex quibus concludo: βέλη

B

signi-

significat decretum nixum rationibus. Porro, quia Br̄λη &
 decreti divini naturam, juxta Röelliu[n], explicat, & à Decreto
 divino non abesse Sapientiam notat, ergo decreti divini natura hæc
 est, ut rationibus nitatur, atq[ue] ita, ut, hoc ipso quod rationibus ni-
 titur, decretum sapienter formatum esse intelligatur. Viderut qui-
 dem Röellius quod hoc pacto concessit, Dei decretum bene sub-
 ductis rationibus nisi, rursus everttere velle, hunc in modum locu-
 tus, ac si, quam dedit, t[er]e Br̄λē descriptionem humanis tantum
 decretis convenire declarasset. Scribit enim p. 1010. In Deo
 „locum non habet deliberatio. Ea enim oritur ex ignorantia vel
 „impotentia, quando vel, quid utile nobis & salutare sit, nescimus;
 „vel, ad quid vires nostræ sufficiant, quid eas superet, perpendere
 „debemus. In Deum nec ignorantia nec impotentia cedit; cum
 „Deus ad decernendum, neq[ue] rationibus extrinsecis moveri &
 „impelli, neq[ue] vel in decernendo, ignorantia, vel exequendo im-
 potentia impediri possit. Quod si hæc ejus mens est, cur per Br̄-
 λy, sive consilium à se sic descriptum explicari decretum divinum
 dixit? Cur Br̄λy absolute adeoque generatim, abstrahendo à di-
 vino & humano consilio, exposuit esse decretum nixum rationi-
 bus? Hæc mutuo se tollunt. Sed nec fieri potest, si humana de-
 creta eo modo se habeant, ut non etiam modo aliquo, cui iste im-
 perfectus, qui in humanis decretis obtinet, umbræ instar assimili-
 letur, à quo autem omnis illa imperfectio, quæ humanis decretis
 adhæret, quam longissime sit remota, in divinis decretis res se ha-
 beat. Competunt enim Deo, Enti perfectissimo, omnes perfe-
 ctiones in genere Entis, quæ perfectionem cum imperfectione
 involvunt, eminenter, quæ perfectionem cum nulla imperfectione
 notant, formaliter. Nec dissentire poterit Röellius ita de Deo
 , ratiocinatus pag. 268. Comment. Notio Dei, est notio rerum omni-
 um quæ cogitari possunt perfectissimæ. Perfectissimum esse
 , est, sine ullo perfectionis defectu ullave imperfectionis mixtura
 „perfectissimo modo esse & operari. Perfectissimo modo es-
 se, est, cum conscientia sui, a se necessario atque adeo sine initio
 & causa æternum & immutabilem esse, omnemque perfectionem
 sine

sine ullo incremento & decremento in se & a se habere ac possi-
dere, & nullo modo non esse, ut quicquid est, aut esse aut concipi,
potest, vel ab ipso, vel in ipso sit. Quod enim ita est, ut se esse,
nesciat, vix dici potest esse. Nihil saltem perfectissimum esse,
aut dici potest, quod sit sine conscientia sui. Omnis ergo perfecti-
onis fundatum est, esse sui conscientium. Cum conscientia sui,
esse, est cogitantem esse. Cogitantem esse, est intelligere & vel-
le. Perfectissimum est, & se ipsum ut perfectissimum, & omnia,
praeter se a se & per se perfectissimo modo cognoscere, sive omni-
scium esse. Perfectissime velle, est in se ipso ut perfectissimo per-
fectissime acquiescere: lætari ac beatum esse, omniaque volendo,
facere posse, atq; omnipotentem esse, &c. Quod ergo perfe-
ctissimum est, perfectionem omnem in se, a se & per se necessario,
atq; immutabiliter sine ullo defectu possideat oportet, ut nulla
veri nominis perfectio de eo negari possit. Hoc ipso enim
imperfectum esset. Unde quando decretum humanum nititur
ratione, a qua voluntas ad decernendum impellitur, tan-
quam causa impulsiva realiter tali, Dei voluntas in decer-
nendo nititur ratione, sive interna sive externa illa dicatur,
tanquam causa impulsiva virtualiter tali, sive ratione a priori,
qua nostro tantum cogitandi modo instar causæ impulsivæ se ha-
bet. Quando in humanis decretum deliberatum dicimus, illud
intelligimus, quod consultatio proprie sic dicta antecedit. Dei de-
cretum autem deliberatum appellamus, quia nulla quidem prævia
proprie dicta consultatione, sed quam maxima tamen ~~expedita~~
id factum est, quemadmodum decretum humanum, quod sapi-
entissime formatum est, & rationibus adeo bene subductis niti-
tur, accurata consultatione prævia factum esse solet.

§. VII. [3] Quicunque voluntatis suæ in re aliqua ex pluri-
bus eligenda hanc aliam, praeter voluntatem suam, esse causam
impulsivam dicit, ille se non sapientem esse hoc ipso indicat.

Deus, cum ex Calvinianorum sententia aliquos absolute eli-
gere se in Scriptura affirmat, ita agit.

B 2

E. De.

E. Deus, cum ex Calvinianorum sententia ab'olute eligere se
quosdam docet, sapientem non esse afferit.

Major evidens est, quia voluntas non potest esse causa im-
pulsiva sui ipsius.

Minor est Röellii qui absolutum decretum expofiturus scribit
„Comment. p. 1011. Ut cognoscatur propositum & Consilium
„Dei liberrimum esse, ut illud consilium voluntatis ipsius, cuius
scilicet non alia causa sit, quam voluntas ejus. Nihil enim volun-
„tate Dei prius cogitari potest, à quo voluntas ejus moveatur & de-
terminetur. Pro Summa & ουπερογίαν potestate sua facit, quæ
„& uni vult. Etsi enim nihil velle possit, quod non sit conveniens
„perfectionibus & virtutibus ipsius. Neque enim se ipsum abne-
gare, aut quicquam decernere, dicere vel facere potest, unde cum
ratione concludi queat, ipsum non esse talēm, qualis est. Vo-
luntas tamen ejus non determinatur per consilium & rationem
præviam, qua ex iis, quæ illi ocurrunt, id, quod maxime placet,
eligat. Quicquid enim prater ipsum est, ex ipso & per ipsum est.
Per voluntatem ipsius omnia sunt, & condita sunt. Voluntas er-
go Dei est, si ita loqui liceat, origo & norma consilii, non consi-
lium voluntatis. Quanquam ea in Deo vix distingvi possint. Vo-
luntas enim perfectissima & sapientissima ipsissimum ejus consili-
um est. Hic per propositum & consilium Dei intelligit Röellius
Electionis decretum, atque dum illud liberrimum dicit, absolutum
esse significat à causa impulsiva externa. Quod probaturus, Pau-
lum afferit propterea id appellare consilium voluntatis Dei, quod
ejus nulla alia sit causa, quam voluntas Dei, adeoque nec causa ul-
la impulsiva externa ejus detur. Sic ergo Deus per Paulum vo-
luntas suæ, qua quosdam elegit ad salutem, non aliam monet esse
causam impulsivam, prater voluntatem suam. Confundit vero
Röellius Propositum & Consilium Dei, & cum his Electionis decre-
tum. Quod clarius ipse aperit I.c. p. 771. Tribuit, inquit, (Paulus)
Deo thelema & eudeckianum thelematos, hancque dicit esse causam
Electiois & Prædestinationis. Tum p. 173. Hoc loco per thelema
volun-

voluntatem Dei, qua pro endokia sua, quos voluit elegit &
 prædestinavit ad adoptionem, nihil aliud intelligi potest, quam
 liberrimum illud, & sapientissimum simul atque immutabile vo-
 luntatis divinæ decretum, quod Apostolus vocat bulen tu the-
 lematos autu , Consilium voluntatis ejus ; & prophesia
 ton aionion propositum seculorum , quod fecerit in
 Christo IESU Domino nostro: Secundum quod omnia in primis
 in negotio Redemtionis per cuncta secula operatur. Illo enim
 proposito Dei, ut heic thelematos voluntate prooristhentes
 prædestinatos & prædefinitos dicentes eos, qui sorte quasi hæ-
 reditas Christi facti & ad hæreditatem bonorum ejus admissi
 erant. Secundum illud enim prædestinati vocantur. Vocat id
 alibi, (2 Tim. 1, 9.) idian Theu prophesia proprium h. c. liberrimū
 & spontaneum Dei propositum,, Quilibet autem, qui, ratio-
 nis sanæ judicio usus, Paulini textus seriem inspicit, statim in-
 telligit, distincta objecta per distinctas voces Paulum declarare.
 Nam quomodo prædestinationis decretum potest esse prophesia,
 cum secundum prophesiam factum illud Paulus afferat ? Nemo
 ita statuet, nisi prædestinationem , juxta prædestinationem , &
 prophesiam juxta prophesiam factam esse absurde dicat. Ipsa sane
 loquendi ratio satis evincit, prædestinationem differre à proposi-
 to, ut normatum à norma sua. Propositum enim divinum con-
 cipitur ut actus divinæ voluntatis , qui illum alterum , qui præ-
 destinatio dicitur, præcesserit, atque ad quem instar normæ hic
 normatus fuerit. Hoc quippe Deus libere formavit ab æterno
 propositum : Quicunque fide finali in prævisione mea Christi
 meritum amplectuntur , illos , motus à prævisa illorum fide in
 Christum finali, salutem decerno. Ad quem actum voluntatis
 suæ Deus in subsecuto Electionis actu sic respexit , ut hic isti ex
 ase, velut normæ normatum , respondeat hoc modo : Petrus,
 Paulus , & ceteri nominatim sunt illi, quibus, à prævisa illorum
 fide finali motus , salutem decerno. Röelium vero non est
 cur miremur, Propositum illud Dei, quod Paulus à Prædestina-
 tione

tione distingvit, cum illa confundere, cum salva hac hypothesi, quod decretum Electionis à causa impulsiva externa absolutum sit, & absolute adeo Dei voluntas omnium rerum & actionum fons & norma existat, non possit non tam absurdum Paulino eloquio sensum inferre. Dicit quidem pag. 1008. pro oratione „fluere ex certo proposito. Et p. 1009. prophetin propositum „illud Dei Apostolum heic considerari velle ut causam pro oratione. Sed mera verba dat, cum sibi ipse hoc pacto contradicat; neque dum absolute Electionis decreto inhæret, distincte ostendere possit, in quo illud propositum ita consistat, ut per hoc à pro oratione sive Prædestinatione differat. Hinc jam patet, quod neque per bulen tu thelematos Dei Paulus Prædestinationis decretum significet, cum haud minas kata bulen tu thelematos autu, ac kata prophetin autu, Prædestinationem factam esse comonstret. His igitur vocibus generatim exponit Apostolus propositi illius divini naturam, quod quemadmodum homo aliquid peracturus secum de modo, quo id quam optime perficere queat, consultat, & tum, cum rationes se ipsi ostendunt, propter quas videt certum quendam modum omnium quam optimè ipsius fini atque sequendo inservire, illum vult, sive decernit adhibere. sic more humano de Deo loquendo, in omnibus actionibus suis Deus agere, & speciatim adeo in isto de salute hominum fixo sibi proposito egisse judicandus sit. Itaq; simul per bulen tu thelematos Dei & intelligi Electionis decretum & notari decreti hujus sive voluntatis, qua elegit Deus quosdam ad salutem, nullam aliam esse causam, præter Dei voluntatem, falsum est. Licet enim nihil prius voluntate Dei cogitari possit, à qua illa ut causatum à causa sua realiter dependeat, atque adeo actu realiter in Deo producto moveatur & determinetur; hoc tamen non impedit, quō minus ratio detur à priori, quæ per modum causæ, nostro intelligendi modo se habeat, à qua Deus virtualiter moveatur & determinetur. Neque per hoc quicquam summæ & anupeuthyno Dei potestati dece dit,

dit, cum illa sic exposita causalitas nullam dependentiam à potestate superiori in Deo inferat. Sic ergo inde eligere Deus potest ex pluribus, quæ ipsi occurunt, id, quod maxime placet, utamen ejus voluntas proprie & realiter per consilium & deliberationem non determinetur. Quin si Deus nihil velle potest, nisi quod sit conveniens perfectionibus & virtutibus ipsius, quid hoc aliud est, quam quod nihil velle possit, nisi ad id volendum perfectiones & virtutes ipsius eum impellant? Atque adeo si Deus decernit aliquid, nulla ad id ratione, quæ nostro intelligenti modo ab ipsa voluntate differat, impulsus, se ipsum, juxta Roelium, abnegat, & cum ratione de eo concludi potest, ipsum non tam esse, qualis est. Quod si Deo ratio ad decernendum impellens externa adscribi nequeat, propterea quia per eam, quantum ut impellens consideratur, actus in Deo realiter produci statuitur; etiam ratio impellens interna de Deo concipi non potest, quia sic & per illam actus in Deo realiter produci censendus erit. Neque Roelius adeo, dum εἰδοξίαν causam sive rationem impulsivam decreti Electionis internam esse affirmat, actum in Deo per hanc realiter produci asserere se negare poterit. Tum causam impulsivam externam Deo non denegat, quando misericordiam hominum causam prokatarktiken missi Redemptoris, & justificationis ac salvationis causam meritoriam, atq; adeo etiam impulsivam externam, Christi meritum esse dicit. Accedit quod sine ratione Deum agere, & velle agere negat. Rationes ergo sine quibus neq; agit, neque agere vult Deus, quid sunt nisi rationes impulsivæ, quæ in Deo actum realiter, juxta Roelium, producere aestimandæ sunt? Origo itaq; & norma consilii non est voluntas, sed intellectus Dei, qui consultat, & consilium, quod certa ratione niti judicat, voluntati offert, quæ tum illud, impensa à ratione ista, exequi decernit. Si vero ea, quomodo in ipso Deo in se sint, citra nostrum imperfectum intelligendi modum considerantur, non vix ea distingui possunt, ut vult Roelius, nisi Deum Ens vix imperfectum possis dicere; sed sunt simpli-

citer

citer idem. Nihil enim si de Deo ita cogitare & loqui volumus, prout ille in se est, in Deo distinctum est. Intellectus & voluntatis actus, sunt ipse intellectus & voluntas; intellectus est voluntas, voluntas est intellectus, voluntas & intellectus cum ceteris Dei attributis ipsissima Dei essentia sunt. Verum id hic neutiquam in quaestione est, sed quæritur, qua ratione nos ea, quae in Deo realiter idem sunt, nostro cogitandi modo distinguere debeamus? Hic ipse Deus nobiscum ita loquitur, ut tales intellectui nostro formet notiones; quibus ea, quae simplicissime unum sunt, ut distinctissima exhibet. Neque aliter imperfectissima nostra cogitandi ratio, Ens infinite perfectum sibi sistere potest, nisi eo imperfecto, quo ipso finitam nostram mentem modo concipere assuevimus. Unde nec Paulus nostro intelligendi modulo se accommodatus, sapientiam & consilium Dei formaliter voluntatis, sed intellectus esse dicit.

§. VIII. [4] Quicunque in rebus seriis inepta ταυτολογία utitur, ille non est sapiens.

Deus, per absolutum decretum, in rebus Seriis inepta ταυτολογία utitur.

E. Deus, per absolutum decretum, non est sapiens,
Major patet per se. Minorem Röellii doctrinam de abso-
luto

Dei decreto confirmat, quam ita proponit, Comment. p. 276. Pater nos elegit in Christo &c. Hinc conjunguntur à Pe-
tro 1. Ep. 1, 2, Prægnitio, sive prædestinatio Dei Patris, sanctifi-
catio Spiritus & obedientia atque aspersio sanguinis Iesu Christi,
Si ergo præcognitio & prædestinatio idem hic, Röellio interpre-
te, sunt, Petrus Θεοπρεπος hunc in modum in epitre censem-
dus est: Petrus Apostolus electis, sive Prædestinatis ad salutem,
juxta Prædestinationem ad salutem. Quidjam de Pauli fiet sermoni
Rom. 8, 29, Quos præscivit, hos etiam prædestinavit? An Pe-
tro contradicere illum putabimus? Sin minus, cum Petro sic in-
ceptet: quos prædestinavit, hos etiam prædestinavit. Ecquis in-
ter

ter homines tam aperte ineptientem ferret? Deum tamen tam absurdō loquendi genere uti, persuadere hominibus annititur Roellius. Quod si Praescientia idem est ac Prædestinatio, cur supra decretum Dei absolutum divinæ præscientiæ voluit esse causam? Num idem sui ipsius causa esse potest? Eo ergo absurditatis absoluti decreti cultores adigit corrupta ratio!

§. IX. (5.) Quicunque in rebus seriis inepce argumentatur; ille non est sapiens.

Deus, ex doctrina de absoluto decreto, ita agit,

E. Deus ex illa doctrina sapiens non est.

Major per se clara est.

Minor probatur præter cetera vel ex Paulo 1. Tim. 2, 6: quem ibi, ex ipsis verbis ejus, recta ratio intelligit sic argumentari:

Quoscumque Deus vult salvari, pro illis est orandum. Omnes & singulos homines, sive omnia individua hominum, Deus vult salvari.

E. pro omnibus & singulis, sive omnibus hominum individuis, est orandum.

Sed ut decretum electionis absolutum salvum sit, huic Syllogismo Roellius ex omnium Logicorum Scholis exhibandum Paralogismum substituit istum:

Quos Deus vult salvari, pro iis orandum.
Solos Electos Deus vult salvari.

E. pro omnibus & singulis hominibus, sive omnibus hominum individuis, est orandum. Hinc Gomment. pag. 408. scribit: Eo fine 1. Timoth. 2, 6 Christus se ipsum dedit lytron & ancilyletron, ut pro Electis in ipso ante iacta mundi fundamenta justitiae divinæ satisfaceret. Et p. 865. Sponsionem suam executus fuit Christus, quando se ipsum dedit lytron & ancilyletron pro multis, imo omnibus electis ex Judæis & Gentibus, Matth. 20, 28. 1. Tim. 2, 6. Tam aperte contra rationem, ratiocinari compellet absolutum Electionis decretum Architectos

C

suos

suos, ut dum extremæ ejus impietati in pervertenda clarissima Scripturæ Sacrae Litera Asylum querere conantur, infinitam Dei sapientiam, à quo mens humana recte ratiocinandi accepit principia, ludibrio exponere non vera ntur.

Conclamatum ergo de infinita Dei sanctitate est, si infinitæ Scientiæ & Sapientiæ defectu laborare Deus ita arguitur.

§. X. III. Quicunque decreto suo & actuali operatione ad peccandum physice & irresistibiliter determinat, ille non est sanctus.

Deus, stante absoluto Electionis decreto, ad peccandum decreto suo & actuali operatione physice & irresistibiliter determinat.

E. Deus, stante absoluto Electionis decreto, non est sanctus.

§. XI. Major est evidentissima.

Minor Probatur.

(1) Cum absoluto Electionis decreto indundo nexu coheret absolutum Reprobationis decretum. Unde quemadmodum Deus eos, quos eligit, decreto suo & actuali operatione ad fidem physice & irresistibiliter determinat, ut ad salutem ad quam eos absolute eligit, perveniant, sic eos, quos reprobatur, decreto suo & actuali operatione ad peccandum physice & irresistibiliter determinat, ut ad damnationem, ad quam eos absolute destinavit, pertingant.

§. XII. (2.) Decretum Electionis exinde à Röellio absolutum esse statuitur, quia omne Dei decretum, ut sic spectatum, à causa impulsiva externa absolutum est. Omne autem decretum Dei absolutum est determinativum. Ergo decretum Reprobationis determinativum est, adeoque & decreto, quo homines quosdam reprobatur Deus, & actuali operatione, qua decretum determinativum exequitur, eos, quos reprobatur, ad peccandum physice & irresistibiliter determinat.

§. XIII.

§. XIII. Ipse Röellius determinationem illam clarissime
ita tradit Comment. pag. 736. Proorizatio est rem aliquam præ-
determinare, & antequam existat vel fiat, apud se quasi defi-
nitio & certis limitibus circumscrivere, atq[ue] adeo certum ali-
quem finem certaque ad illum media constituere, & sibi præ-
stituere, prædefinire, ac prædecernere. Ut quando Deo tribui-
tur, nihil aliud significare possit, quam istiusmodi certum im-
mutabile decretum, quo certum modum ac fines definiverit,
quos ultra citraq[ue] nihil fieri possit, & cui omnia, tam media,
quam finis, tam locus, tempusordo, numerus & reliqua pe-
ristantia, quam res & personæ accurate in eventu convenire,
& conformari debeant. Hunc proorismon appellat p. 1007.,
Prædefinitionem, addita hac explicatione. Ostendit Aposto-
lus primam causam & originem tanti beneficij esse, PRÆDE-
FINITIONEM ipsorum secundum propositum ejus, qui omnia,
in omnibus operatur ex consilio voluntatis suæ. Quæ sic decla-
rat: Quid sit proorizatio, dictum est ad v. 4. Scilicet animi pro-
posito & decreto rem aut actionem, earumq[ue] modum, formam,,
conditiones, ac fines accurate apud se determinare, & in ideo,,
quasi, deformare ac delineare. Est ergo proorismos norma,,
rei & actionis. Esse autem proorismon istum conjunctum cum
efficaci operatione ejus, qui omnia operatur secundum consi-
lium voluntatis suæ, haud difficitur. Idem sentit p. 1012. Pro-
positum; inquit, & Consilium Dei efficax esse & non carere,,
eventu; eo ipso clarissime docet [Apostolus,] quod affirmat,,
ipsum omnia, quæ decernit, energie efficaciter operari & ef-
ficere secundum consilium voluntatis suæ. Si ergo omnes res
& actiones decreto suo & actuali operatione determinat Deus,
etiam ad actiones moraliter malas sive peccata peccantes decre-
to suo & actuali operatione determinat.

§. XIV. Quamvis vero hunc objectum sibi scopulum sic,,
effugere conetur Röellius l. c. pag. 1012. Quando Deus O-,,
MNIA OPERARI dicitur ex consilio voluntatis suæ, manife,,

,stum est, ca omnia intelligi, quæ operari consilio suo statuit,
 ,quæque re ipsa operatur. Neque enim, ut volunt impii &
 ,profani homines, qui id agunt, ut boni omnis ac mali moralis,
 ,ut vocatur, discrimin tollant, Deus ex consilio voluntatis suæ
 ,peccata energie efficaciter operatur. Hinc prudentissimi In-
 ,terpretes, non sine ratione tanta panta omnia, non omnia absolu-
 ,te intelligenda esse judicant, sed omnia ea, de quibus hoc loco
 ,agitur, Statim tamen ad pristinam mentem redit pag. 1013.
 ,Etsi negari nequeat, extendi quoque hanc Apostoli enunciatio-
 ,nem ad ea omnia, quæ Deus in toto, qua patet, Universo ex con-
 ,silio voluntatis suæ operatur. Sensus igitur hic erit; non po-
 ,tuisset fieri, ut non in sortem adsciscerentur, quandoquidem
 ,prædestinati ad id sint ejus decreto & proposito, qui, uti omnia
 ,alia, quæ facere decreverit, ex voluntatis suæ consilio efficaci-
 ,ter efficiat & perficiat, ita in ipsis quoque omnibusq; sanctis &
 ,credentibus, ex decreti & consilii sui sententia fidem, spem,
 ,charitatem, & quicquid in iis sit boni, efficaciter operetur.
 ,Nihil ergo Deus egit, aut agit, vel in natura, vel in gratia ne-
 ,cessario aut temere, sed omnia ex libero definito voluntatis suæ
 ,consilio. Quod vult potest, sed non quicquid potest, vult:
 ,quod vero vult & potest, id quoque efficaciter ex consilio vo-
 luntatis suæ efficit & operatur., Evidem ne & hic in Syrtes in-
 ciat, sic cavere sibi ibidem studet: „ Deniq; & si peccata in ho-
 ,minibus operetur, neque velle potuerit operari Deus, omnes
 ,tamen res omnemque rerum ordinem, ita providentia sua mo-
 ,deratur & gubernat, ut nihil fiat, quod non vel permittere,
 ,vel efficere decreverit, quodque non sit, vel instrumentum, vel
 ,occasio demonstrandæ atq; illustrandæ perfectionum ac vittu-
 ,tum divinarum gloriæ. Enimvero quam absurdâ sit illa in Cal-
 vini Schola recepta & inde à Röellio ascita inter decretum Dei
 effectivum & permisivum distinctio, cum decretum Dei ut sic
 spectatum, ipsis determinativum audiat: non tantum Remon-
 strantes dudum in Synod. P. H. p 376, demonstrasse, sed ex Röellii

13

in absoluto decreto propugnando Sociis, Strimesium
in Strict. & Not. in Controv. cum Armin. Spanhemianas fateri,
Salomonii Tillio jam ostendi in Exercit. adversus eum p. 77. sequ.
Tamen si ex dictis perspicuum est, neq; Strimesium, neq; ceteros,
qui cum eo in Calvini Schola Universalismum profiteri se præfe-
runt, dum absolutum à fide electionis decretum ex Synodi Dor-
dracenæ jussu defendere non prætermittunt, posse, quin & de-
creto & actuali operatione homines ad peccatum à Deo determi-
nari statuant. Unde quanto magis Roellius ex his fluctibus e-
luctari allaborat, tanto profundius iisdem immersi illum cerni-
mus, ut tandem manifestis verbis Dei ad malas actiones præde-
terminationem asserat. Etsi enim, pergit l. c nos omniem præ-
ordinationis, præscientie ac gubernationis divinæ, in primis cir-
ca actiones hominum malas, modum plene ac plane compre-
hendere aut explicare nequeamus, docet tamen tam ratio quam,,
Scriptura, Deum omnem rerum ordinem constituisse, omnes,,
futuros eventus præscivisse, & cum alia omnia, tum hominum,,
actiones tam malas quam bonas ita regere ac gubernar, eut nihil,,
accidere, atq; evenire possit, improvifum illi a q; inexpectatum,,
neq; tamen peccati causa sit. Et præscientiæ illius atq; adeo &,
præordinationis divinæ, argumentum omni exceptione majus,,
sunt rerum futuratum, & tam malorum, quam bonarum ho-,,
minum actionum prædictiones in Scriptura Sacra. Etenim quid
est illa præordinatio divina, cuius objectum constituit actiones ma-
las, nisi ipsa prædeterminatio, per quam Deus agentia libera de-
creto suo & hinc actuali operatione physice & irresistibiliter de-
terminat. Quod si præscientiæ divinæ obiectum ita sunt actiones ma-
lae, ut antequam eas præsevit Deus, decreto suo libere a-
gentia ad easdem præordinaverit & determinaverit, atq; inde
istas præsciat, quia agentia ad illas decreto hoc antece-
daneo determinavit, ecquid evidenter est, quam decreto suo
determinativo & actuali operatione ad malas actiones Deum de-
terminare homines affirmari? Itaq; mirum non est, si Roellius
modum,

modum, quo Deus actiones malas ita præordinet, ut tamen ille causa peccati non sit, plane comprehendere ac explicare nequeat, cum is modus plane non detur, nec dari possit. Facile autem absurditatem illius modi, qui divinæ sanctitati prorsus repugnat, comprehendenderet & explicaret, nisi istam, quæ ex antecedente infectur, blasphemam in Deum conclusionem: Deus est causa peccati, ita negaret, ut antecedens nihilominus affirmandum susciperet. Docet quidem tam ratio recta, quam revelatio, Deum rerum omnium à se conditarum ordinem constituisse, omnes futuros eventus præscivisse, & cum alia omnia, tum hominum actiones, tam malas, quam bonas, ita regere ac gubernare, ut nihil accidere atq[ue] evenire possit illi improvisum atq[ue] inexpectatum, neq[ue] tamen Ipse peccati Causa sit. At neutra docet, Deum rerum omnium ordinem ita constituisse, ut omnes res decreto suo & actuali operatione ad agendum physice & irresistibiliter determinet, Neutra docet, Deum omnes futuros eventus præscivisse exinde, quia decreto suo antecedaneo omnes futuros eventus prædeterminavit. Neutra docet, Deum cum alia omnia tum hominum actiones tam malas, quam bonas, ita regere ac gubernare, ut nihil accidere atq[ue] evenire possit improvisum illi, atq[ue] in expectatum propterea, quia cum alia omnia ad agendum, tum homines ad actiones tam malas, quam bonas decreto determinativo & actuali operatione physice & irresistibiliter determinet. Si quis vero ita doceat, eum & ratio sana & Scriptura docet, Deum peccati causam facere. Sed &, si juxta Röellum, malarum actionum prædictiones in Scriptura Sacra argumentum sunt præscientiz simul & præordinationis, qua malas actiones præordinarit Deus, Solari luce clarius in ipsis terminis affirmat Röellius id, in quo probando verlamur, Deum per absolutum decretum causam peccati constitui adeoque non esse Sanctum.

§. XV. IV. Cui judici manifeste impius in judicio itsa placet,
ut ipsi nondum expiata ejus impietate, primum decernat, ille non
est sanctus.

Deo, per absolutum decretum, peccator ita placet &c.

E. Deus, per absolutum decretum, non est sanctus.

Major aperte veritatis est, cum is, qui sanctus est, per naturam Sanctitatis non possit delectari nisi Sancto, Sanctitate vel propria, vel aliena.

Minor probatur, quia vi absoluti decreti peccator ante applicatam ipse per fidem Christi sanctitatem, ita Deo placet, ut ei etiam summum bonum salutem aeternam decernat.

¶. XVI. V. Qui fallit homines, ille non est sanctus.

Deus secundum absolutum decretum, fallit homines.

E. Deus secundum absolutum decretum, non est sanctus.

¶. XVII. De Majoris veritate nemo dubitat.

Minor probatur:

(r.) Si verum est, quod fides in Christum non sit causa impulsiva Electionis, falsum est, quod illi, qui aetate salvantur, per fidem in Christum salventur. Sin verum est, quod ii, qui aetate salvantur, per fidem in Christum salventur, falsum est, quod fides in Christum non sit decreti causa impulsiva. Consequentia ratio manifesta est ex exactissima decreti divini & executionis ejus convenientia. Jam vero cum utrumque, juxta Röellium, Deus in Scriptura affirmet, ac tamen alterutrum necessario falsum sit, Deus utrumque afferendo fallit homines. Sic autem, ne genuini in Calvini Schola Doctoris habitum exuat, dum statuit Röellius, veritatis vi constrictus a se ipse deficit, quando scribit l.c. pag 623. Deum iis, quos elegerat & praedestinaverat, eabona & dona EO MODO loco, ac tempore, largiri, in Electione & Praedestinatione definiverat: „Ut recte & tuto possimus judicare de Dei proposito & consilio ex iis quae in tempore facit, p. 744. EO MODO Deus nos elegit in Christo, quo modo in tempore nos sanctificat, adoptat, omniisque benedictione spirituali cumulat, in ipso & per ipsum. Jb. Elec-
tio in Christo est NORMA sanctificationis & adoptionis in Christo & per Christum, ib. Neque Christus tantum sanctifi-
cationis & adoptionis, sed & omnium bonorum ac donorum sa-
luta-

lutarium causa meritoria est, p. 747. In possessionem vero bonorum
 illorum, quæ nobis meritus est, venimus PER FIDEM in ipsum.
 PER FIDEM enim accipimus communionem cum ipso omnibus
 que ejus meritum. 745. Ex operibus de consilio & decreto judicare
 possumus. De modo ergo & forma, ut ita loquar, consiliorum
 & decretorum divinorum judicare possumus & debemus ex mo-
 do & forma operum ejus. Quod vero ita in Christo sancti-
 mur & adoptemur in filios, ut Christi tanquam Spoffo is & Me-
 diatoris mors & satisfactio sit causa sanctificationis & adoptio-
 nis, omniumque omnino bonorum salutarium, quæ in nos De-
 us Pater confert, eaq; non nisi in communione cum Christo PER
 FIDEM accipiamus, ex iis, quæ ad v. 2. 3. ex Scriptura docui-
 mus, liquido patet, pag. 749. Cum itaq; hoc modo [PER FI-
 DEM] nos in Christo & per Christum sanctificet adoptet & ple-
 ne perfecteq; salvet ac beet: Concludendum utiq; eo quoq;
 modo nos in ipso ante fundationem mundi electos, & ad ado-
 ptionem prædestinatos fuisse. Ex eventu ergo de proposito Dei
 atq; adeo de electione in Christo judicandum est p. 1011. Ex
 eventu judicandum de consilio, ex decreti executione de decer-
 nentium voluntate. Nam si, juxta Röellium, Christi satisfa-
 ctio, fide recepta ab electis, causa est actualis salvationis, ita, ut
 hæc ratio salvandi electos sit normatum, cuius norma est electio
 sive decretum salvandi, certe etiam electionis sive decreti salvandi
 causa est Christi satisfactio fide in prævisione Dei recepta ab electis.
 Si ex eventu sive actuali salvatione, de proposito ac consilio
 Dei, atque adeo de Electione; si ex decreti executione de decer-
 nentis voluntate judicandum est, quia eventus, Röellio fatente;
 hic est electorum, quo Deus ita exequitur decretum salvandi elec-
 tos, ut causa propter quam eos actu salvat, sit Christi satisfactio
 fide finali ab ipsis apprehensa, etiam propositum, consilium et
 voluntas decernentis salutum ita se habuit, ut causa, propter quam
 Deus propositum, consilium & voluntatem salvandi electos cepe-
 rit, Christi fuerit satisfactio fide finali ab Electis apprehensa. Quod si

Si Electionis, seu decreti salvandi, causa impulsiva non est Christi
factas factio fide finali ab Electis recepta. norma cum normato suo,
prepositum & consilium cum eventu, decernentis voluntas cum
executione decreti non conveniet.

S. XVIII. (2) Qui Christi mortem causam meritoriam electionis
negat, tamen eandem esse causam meritoriam salutis affirmat, ille
fallit homines: Si enim Christi mors non est causa meritoria decreti,
neq̄ est causa meritoria executionis decreti, vel, si est causa merito-
ria executionis decreti, est etiam causa meritoria ipsius decreti.

Atqui Christi mortem esse causam meritoriam decreti salvan-
di, juxta Röellum, in Scriptura negat Deus, & tamen eandem esse
causam meritoriam salutis affirmat.

E. Deus, juxta Roellum, fallit homines,
Minor probatur.

Quicunque negat Christi mortem esse causam impulsivam elec-
tionis, is hoc ipso negat Christi mortem esse causam meritoriam
electionis. Jam tradente Röellio, negatur in Scriptura, Christi
mortem esse causam impulsivam electionis. E. Negatur quod
Christi mors sit causa meritoria electionis.

Major probatur, quia meritoria causa sub impulsiva contine-
tur, ut species sub genere, de quo ergo negatur genus, de eo
quoque negatur species.

Minor aperta est, quia nullam neq̄ decreti Electionis, neq̄
ullius decreti divini causam impulsivam externim esse velesse posse
contendit Röellius. Unde manifestum est, in Röelliano absoluto
Electionis decreto ipsum Socinismum involvi, qui Christi mor-
tem esse causam meritoriam salutis negat.

S. XIX. Quamvis, si ceteras Theologiae Röellianæ partes
expendamus, neq̄ in istis desiat, quæ præter ab solutum Electionis
decretum, Socinismo ita faveant, ut arduum illud fidei Christianæ
Caput, quod Christum esse causam meritoriam salutis affirmat, ex
credendorum numero expungi jubeant. Iplum Christum Universa
Calvini Schola, in qua Röellius Theologiam publice docuit, sic

D

descri-

describit, ut infinitam Dei Potentiam humanæ ejus naturæ communicatam neget; qua vero humanæ Christi naturæ ademta, sufficiens humanæ Christi naturæ morte sua salutem merendi vis detrahitur. Quin dum attributa divina humanæ Christi Naturæ negantur comunicata, ab attributis autem divinis natura, sive essentia divina, atque ab utrisque Personalitas divina realiter non differt. Personalitate divina Homo Christus destinatur, adeoque in Röellii Schola Deus non est. Ex quounque vero fundamento Christum negat quis esse Deum, ad rem ipsam quod attinet, perinde est, cum per negativam hanc ex illorum, qui Christi Deitatem negant, classe excludi is nequeat, & Christum adeo hominem mortem sustinendo, in merenda hominibus salute, vel frustra, vel plane non laborasse, indicet. Sed & illa Röellii hypothesis, quæ Christum infinitam potestatem sibi meruisse afferit, Christum Deum esse negat. Ipsum enim Christum vult. l. c. pag. 746. „pro ea, quam per opus Redemtionis sibi acquisivit potestate, Spiritum sanctificationis & adoptionis nobis donare. Quæ potestas non nisi infinita est. Et p. 511. Ut propter opus Redemtionis & in „Præmium obedientiæ & peractæ Redemtionis ut Deus Salvator, ex „consilio S. S. Trinitatis obtineret regnum in Ecclesiam suam, & „gloria ac honore divino coronaretur, omniaque pedibus ejus subiicerentur, necesse fuisse, ut se ipsum exinaniret & humiliaret, obediensque fieret usque ad mortem Crucis. Si vero Christus promerendo sibi acquisivit potestatem infinitam, certe communicatam sibi eam à primo unionis personalis momento non habuit, neque morte sua hominibus salutem promereri potuit. Eo ipso enim tempore, quo mortem subiit, nondum instructus infinita potestate atque hinc potentia fuit, sed tum, hoc ipso dum mortem passus est, finita sua potentia in acquirenda sibi infinita potentia & potestate occupatus fuit. Finitæ autem vires ad salutem vel uni promerendam insufficientes sunt. Præterea nec fieri ullatenus potest, ut id, quod infinitum est, sibi quis mereatur. Nam vires ejus, qui aliquid promereri vult, rei promerendæ debent esse proportionatae. Si ergo promereri sibi quis posset id, quod infinitum est, infinitis

eum

eum viribus præditum esse necesse foret. At qui infinitis jam gaudet viribus, id quod infinitum est, aëtu jam obtinet. Hinc quod aëtu jam haber, quomodo acquirere illud sibi demum posset? Sed & solus Deus est Ens essentiæ & attributorum ratione infinitum; Divinam autem essentiam & attributa promereri sibi nulla creatura valet. Christus quidem secundum humanam naturam essentiam & attributa divina accepit; Verum ex gratia Unionis personalis, non ex merito. Potestatem inde divinam non deum peracto Redemtionis opere, sed in primo Unionis personalis momento sibi communicatam obtinuit, licet ad perficiendum illud à plenario communicatæ sibi infinitæ Majestatis usū abstineret. Firmum itaq; manet hoc, si Christus sibi aliquid promeruit, quodcunque id tandem fuerit, quod mors ejus, sive satisfactio morte ejus præstata, causa meritoria salutis non sit. Unde si quam maxime Röellius Electionis decreti causam impulsivam esse Christi meritum fide finali apprehensum in terminis affereret, inaniter tamen ita statueret, salvis his ejus hypothesibus, quibus infinita Humanæ Christi Naturæ communicata merendi vis & ipsa adeo Deitas Christi destruitur.

§. XX. Neq; melius de illorum in Calvinii Schola doctrina judicari potest, qui in hoc quidem Röellio assentiuntur, quod fides in Christi meritum nequeat esse causa impulsiva Electionis, nihilo minus meritum Christi à fide sejunctum pro causa impulsiva Electionis agnosci volunt. Nam quemadmodum hi per denegatam Humanæ Christi Naturæ infinitam Majestatem, non nisi finitam morti ejus merendi vim tribuunt, atq; ita, etiamsi fidem cum Christi merito conjunctam completam Electionis causam impulsivam dicent, impulsivam tamen, ac meritoriam adeo, Electionis causam re ipsa nullam habent: Sic, licet infinitam Humanæ Christi Naturæ communicatam esse Majestatem & vi adeo infinita meritum ejus pollere diserte profiterentur; tamen, quia fidem ab ejus infinito merito separant, haud minus cum Röellio & Sociis Christi

D 2

mortem

mortem causam impulsivam & meritoriam etiam Electionis esse
 inficiantur. Evidem de ista sua sententia non ita affirmandum
 arbitratur Strimesius, cœn his id edidisse rit verbis, Inquisit. in Contro-
 vers. Evangel. p. 296. Non ut in Christo, i. e. per & propter Chri-
 stum ab Apostolo rectissime dicimus eligi Eph. 1, 4. ut Electione
 , divisa in modo conipiendi nostro Christus prior sit, cuius me-
 ritis futuris & a Deo absolute decretis Deus, modo tamen eum
 , decente movetur ut nos eligat, ita simili ratione fides Electionis
 includenda fuerit, etiam extenus dubitatur, ut in signo rationis,
 sive modo concipiendi nostro ad mentem Apostoli, in dicto loco,
 quocunque tandem modo prior estimetur: quandoquidem Apo-
 stolus expresse addit, nos in Christo ad hunc finem, Electionis
 fructum effectumq; futurum, eoꝝ Electione in signo rationis
 neutquam priorem electos esse, ut simus sancti & inculpati
 coram ipso in charitate; at per fidem sanctificantur, vel purifi-
 cantur corda nostra A&t. 15, 9 perq; hanc solam charitate sic im-
 pregnatam, quatenus Christo innititur, inculpati evadimus coram
 Deo Gal. 5, 6. & Eph. 1, 6 ut adeo ex mente Apostoli Eph. 1, 4.
 fides Electioni includatur, non ut Electione quoquo modo prior,
 sed eadem, in signo rationis posterior tantum. Et Charitol. Sacr.
 P. II. p. 20. Dati vult amorem quendam insigniorem etiam ratione
 rerum Spiritualium, erga quosdam homines præ aliis pluribus
 eumq; a priori absolutum i. e. nullo hominis opere quocunq; i stud
 nomine veniat accessum, vel impetratum, quem PARTICULAR-
 REM gratiam appellare se, ex Electione a priori absoluta, pro-
 manantem significat. Addit: Dico, ex Electione a priori absolu-
 tui, non equidem quod ad ea attinet, quæ extra homines sita
 sunt (quæ inter maximum est meritum Christi, propter quod ho-
 mines etiam electos esse, quotquot electi sunt, nullus dubitaverim
 cum multis Nostrorum asserere, vide Confess. Helveticam cap. 10
 p. m. 14 sed quod ad ea attinet, quæ vi liberi arbitrii humani
 etiam ex gratia restituti, ab ipso homine exeruntur, quale quid
 fides prævisa esse perhibetur. In quo ut a Sociorum doctrinâ hic